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Ponadto wskazać należy, iż Kolegium Izby na po-
siedzeniu w dniu 28 kwietnia 2010r. stwierdziło 
nieważność uchwały Nr XXIII/239/2000 Rady Mia-
sta Gniezna z dnia 8 grudnia 2000 roku w sprawie 
ustalenia wysokości opłaty targowej. 

Biorąc powyższe pod uwagę Kolegium Izby orze-
kło jak w sentencji uchwały. 

Pouczenie: Na niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze 
przysługuje prawo wniesienia skargi do  Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu w ter-
minie 30 dni od daty jego doręczenia za pośrednic-
twem Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w 
Poznaniu. 

 
Przewodnicząca Kolegium 

Regionalnej Izby Obrachunkowej 
w Poznaniu 

(-) Grażyna Wróblewska

Na podstawie art. 18 ust. 1 pkt 1 i art. 11 ust. 1 
pkt 5 ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regio-
nalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2001 r. 
Nr 55, poz. 577 ze zm.) oraz art. 91 ust. 1 ustawy 
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. 
U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) Kolegium 
Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu 

orzeka nieważność

uchwały Nr 174/10  Rady Gminy Rzgów  z dnia 
29 marca  2010 r. w sprawie zwolnień i ulg z podat-
ku od nieruchomości  dla przedsiębiorców.

Uzasadnienie

Przedmiotową uchwałą doręczoną tut. Izbie w 
dniu 6 kwietnia 2010 r. Rada Gminy Rzgów, po-
wołując się na przepisy art. 18 ust. 2 pkt 8 i art. 
40 ust. 1 oraz art. 41 ust.1 i art. 42 ustawy  z dnia 
8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, oraz  na 
art. 5 i  art. 7 ust. 3  ustawy  z dnia 12 stycznia 
1991r.  o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. 
z 2006 r. Nr 121, poz. 844 ze zm.) postanowiła o 
zwolnieniu i ulgach z podatku od nieruchomości w 
ramach pomocy de minimis dla przedsiębiorców na 
terenie Rzgów.

W §1 uchwały Rada Gminy Rzgów postanowiła, 
że „Przedsiębiorcom (podmiotom gospodarczym) 
działającym na terenie gminy Rzgów przysługują 
następujące zwolnienia i ulgi w podatku od nieru-
chomości:

a) zwolnienie z podatku z tytułu uruchomienia za-
kładu produkcyjnego lub usługowego oraz  handlo-
wego do 200 m powierzchni.

b) ulga w podatku z tytułu zatrudnienia lub zwięk-
szenia zatrudnienia.

W  postanowieniach  uchwały  Rada Gminy po-
wołując się na przepisy art. 7 ust. 3 ustawy o po-
datkach i opłatach lokalnych  dokonała zwolnień w 
podatku, i jednocześnie  wprowadziła ulgi w podat-
ku d nieruchomości podczas gdy przepis art. 7 ust. 
3 daje kompetencje Radzie Gminy tylko do stano-
wienia o zwolnieniach w podatku od nieruchomości. 

Regionalna Izba Obrachunkowa w Poznaniu na 
podstawie art. 61 §1 i 4 ustawy z dnia 14 czerwca 
1960r. Kodeksu postępowania administracyjnego 
(Dz. U. z 2000 r. Nr 98, poz. 1071 ze zm.) w związ-
ku z art. 91 ust. 5 ustawy o samorządzie gminnym 
zawiadomiła o wszczęciu postępowania nadzorcze-
go w odniesieniu do uchwały Nr 174/10 Rady Gmi-
ny Rzgów  z dnia 29 marca 2009 roku z powodu 
sprzeczności jej postanowień z przepisami prawa, 
wyznaczając jednocześnie termin badania na dzień 
28 kwietnia 2010r.

Rozpoznając sprawę na posiedzeniu w dniu 28 
kwietnia 2010 roku Kolegium Izby ustaliło i zważy-
ło, co następuje:

Samorząd terytorialny i jego organy działają na 
podstawie i w granicach prawa. Przepis art. 18 ust. 
2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samo-
rządzie gminnym stanowi, że do właściwości rady 
gminy należy podejmowanie uchwał w sprawach 
podatków i opłat w granicach określonych w odręb-
nych ustawach, przy czym wskazać należy, że do 
działalności organów w sferze zobowiązań publicz-
no-prawnych (np. podatków) nie stosuje się zasady 
„co nie jest zakazane jest dozwolone” lecz zasadę 
„dozwolone jest tylko to, co prawo wyraźnie prze-
widuje”.

W obecnym stanie prawnym podstawę do udzie-
lania przez Radę zwolnień od podatku od nierucho-
mości stanowi art. 7 ust. 3 ustawy o podatkach i 
opłatach lokalnych. Zgodnie z tym przepisem rada 
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gminy, w drodze uchwały, może wprowadzić inne 
zwolnienia przedmiotowe niż określone w art. 7 ust. 
1. Zwolnienia przedmiotowe mogą odnosić się wy-
łącznie do przedmiotu opodatkowania podatkiem, 
którym w myśl art. 2 ust. 1 ustawy o podatkach i 
opłatach są grunty, budynki lub ich części, budowle 
lub ich części związane z prowadzeniem działalności 
gospodarczej.

Jednym z przejawów władztwa podatkowego sa-
morządu terytorialnego jest możliwość wprowadza-
nia w drodze uchwał zwolnień i ulg w podatkach 
samorządowych. Ustawy regulujące konstrukcje po-
datków i opłat zasilających budżety lokalne zawie-
rają przepisy upoważniające radę do wprowadzenia 
preferencji podatkowych. Preferencje te można po-
dzielić na dwie grupy, a mianowicie:

- umożliwiające radzie wprowadzenie zwolnień 
oraz

- umożliwiające wprowadzanie ulg w podatkach i 
opłatach samorządowych.

Do przepisów umożliwiających radzie wprowadze-
nie zwolnień zaliczyć należy przepisy art. 7 ust. 3 
ustawy o podatkach i opłatach lokalnych, zgodnie 
z którym rada gminy może wprowadzić inne zwol-
nienia przedmiotowe niż określone w ustawie. W 
przepisie tym mowa jest wyraźnie o uprawnieniu 
do uchwalania zwolnień innych, niż zawarte w art. 
7 ust. 1 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych. 
Zwolnienie i ulga to dwie różne instytucje wystę-
pujące w konstrukcji prawnej podatku. Ich zakres 
przedmiotowy nie pozwala na klasyfikowanie zwol-
nienia podatkowego jako pojęcia szerszego, obej-
mującego również ulgę podatkową. Ulga podatko-
wa występuje w formie odliczenia od podstawy 
opodatkowania lub podatku oraz obniżki stawki 
podatkowej, natomiast zwolnienie jest całkowitym 
wyłączeniem określonego podmiotu lub przedmiotu 
z obowiązku zapłacenia podatku.

Rozróżnienie tych dwóch pojęć prowadzi do 
stwierdzenia, że rada gminy jest uprawniona do 
wprowadzania ulg podatkowych tylko wówczas, 
gdy w danym przepisie ustawowym użyte jest po-
jęcie „ulga”. Na mocy komentowanego art. 7 ust. 3 
ustawy o podatkach i opłatach lokalnych rada gminy 
jest uprawniona tylko wyłącznie do wprowadzania 
zwolnień przedmiotowych, wyłączających przed-
miot opodatkowania od podatku od nieruchomości 
lub jego części. Zatem organy stanowiące jednostek 
samorządu terytorialnego mogą wprowadzać tylko 
zwolnienia przedmiotowe i to tylko takie, które nie 
zostały przewidziane ustawą. 

Na fakt, że zwolnienie i ulga to dwie różne insty-
tucje występujące w konstrukcji podatku zwracał 
też uwagę prof. Leonard Etel w swym opracowaniu 
„Podatek od nieruchomości, rolny i leśny” wydaw-
nictwo C.H.Beck, Warszawa 2003r. str. 273 i na-

stępne. Podobnie orzekł w dniu 6 maja 2004 roku 
Wojewódzki Sąd Administracyjny w Poznaniu w 
sprawie sygn.akt: I.S.A./Po 153/04 powołując się 
na ugruntowane od dawna stanowisko w doktry-
nie polskiego prawa podatkowego i orzecznictwie 
sądowym, iż niedopuszczalne jest utożsamianie 
kategorii zwolnienia podatkowego z kategorią ulgi 
podatkowej. W przypadku ulgi podatkowej ustawo-
dawca nie rezygnuje z opodatkowania, gdyż jego 
zamiarem jest tylko i wyłącznie redukcja obciążenia 
podatkowego tj. zmniejszenie rozmiarów płaconego 
podatku. Wojewódzki Sąd Administracyjny pod-
niósł, że ulga podatkowa może polegać albo na ko-
rekcie podstawy opodatkowania albo zastosowaniu 
obniżonych stawek podatkowych albo korekcie wy-
liczonego podatku. Zwolnienie podatkowe oznacza 
definitywne, ostateczne wyłączenie określonej ka-
tegorii podatników lub przedmiotu opodatkowania 
spod obowiązku podatkowego. 

Ponadto Kolegium wskazuje, że do uchwały nie 
załączono pisma jakie winno być skierowanego do 
Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumen-
tów w sprawie projektu programu pomocowego 
przewidującego udzielenia  pomocy de minimis.

Art. 7 ust.3 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 roku  
o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy 
publicznej (Dz. U. z 2007 r. Nr 59 poz.404 ze zm.) 
stanowi, że projekt programu pomocowego przewi-
dujący udzielenie pomocy de minimis podlega wy-
łącznie zgłoszeniu Prezesowi Urzędu, który w termi-
nie 14 dni może przedstawić zastrzeżenia dotyczące 
przejrzystości zasad udzielania pomocy. 

Zatem  zaniechanie  zgłoszenia do Prezesa Urzędu 
projektu programu przewidującego udzielenie pomo-
cy de minimis jest niezgodne z wyżej cytowanym 
przepisem ustawy o postępowaniu w sprawach do-
tyczących pomocy publicznej. 

Biorąc powyższe pod uwagę Kolegium Izby posta-
nowiło jak w sentencji uchwały.

Pouczenie: Na niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze 
przysługuje prawo wniesienia skargi do Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu w ter-
minie 30 dni od daty jego doręczenia za pośrednic-
twem Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w 
Poznaniu.

Przewodnicząca Kolegium 
Regionalnej Izby Obrachunkowej 

w Poznaniu 
(-) Grażyna Wróblewska
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